intermédio da modalidade doação, de uma área pública em favor da Colônia dos Pescadores 

Artesanais e Aquicultores de Unaí.  

2.   O imóvel em questão é pertencente ao município de Unaí (MG), identificado 

como Área Verde n.° 1 da Quadra n.° 3, no Bairro Residencial Politécnica, em Unaí (MG), 

com 795,00m² (setecentos e noventa e cinco metros quadrados), registrada sob a Matrícula 

n.º 24.268, no Cartório de Registro de Imóveis de Unaí (MG). 

3.   Fez-se acompanhar, da matéria em questão, de toda a documentação 

concernente ao processo de doação.  

4.   Recebido e publicado no quadro de avisos em 6 de abril de 2016, o projeto

[...]

matéria, uma vez aprovada, não representa despesas para o erário nem acarreta repercussão 

na Lei Orçamentária vigente.  

13.   Já sob o aspecto patrimonial, constata-se que o patrimônio municipal sofrerá 

uma variação patrimonial diminutiva, no valor de mercado do imóvel, ou seja, R$ 

95.000,00 (noventa e cinco mil reais) (Laudo de Avaliação de fl. 66). Entretanto, conforme 

explicitado acima, a matéria em questão tem previsão legal.  

14.   Vale ressaltar que, em contrapartida a esse decréscimo patrimonial, uma 

classe de trabalhadores local seria fortalecida com a construção e instalação de sua sede.